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PROCEDURA APERTA per l’Affidamento della fornitura di GPL e relativa installazione dei serbatoi in 
comodato d’uso gratuito presso alcuni immobili della S.I.TO Spa, ubicati nell’Interporto di Torino. 

CIG N. 78526270CD 

 

Quesito n. 1) ricevuto in data 16.04.2019– Protocollato con n. 1300 

art.10.1.1 Requisiti di capacità tecnica e professionale 

Buongiorno nella richiesta di cui al punto in oggetto, l'elenco delle forniture è limitato ai due contratti per 

forniture analoghe con importi non inferiori a 400.000 € per il triennio di contratto oppure occorre 

predisporre una lista forniture con almeno due contratti che superino i 400.000 € di importo. Quali 

indicazioni specifiche necessita questa S.A. relativamente a questi due contratti? 

 

Risposta Quesito n. 1) 
Il concorrente dovrà presentare l’elenco delle forniture eseguite negli ultimi tre anni presso enti pubblici o 
privati per un importo non inferiore a quello a base di gara. 

Dall’elenco dovranno risultare due contratti per forniture analoghe a quelli oggetto della gara il cui 
importo, di ogni contratto, per il triennio, non deve essere inferiore a Euro 400.000,00. 

 
Quesito n. 2) ricevuto in data 10.05.2019 – Protocollato con n. 1534 

Cauzione Provvisoria - Formato 

Buonasera richiediamo chiarimento riguardo il formato della polizza fidejussione provvisoria. La stessa 

potrà essere emessa in formato digitale oppure, come potrebbe sembrare dal punto 3 pag 25 (essere 

prodotta in originale o in copia autenticata) deve essere una polizza tradizionale in copia autenticata? 

 
Risposta Quesito n. 2) 
Si richiamata quanto indicato al punto 14.1. lettera E). L’offerta è corredata, a pena di esclusione, da una 
garanzia provvisoria sottoscritta digitalmente, come definita dall’art. 93 del Codice, pari al 2% dell’importo 
a base di gara (euro 10.600,00) ai sensi dell’art. 93, comma 1 del Codice, salvo quanto previsto all’art. 93, 
comma 7 del Codice. Dovrà contenere quanto indicato nel Disciplinare di gara. 

 
Quesito n. 3) ricevuto in data 16.05.2019 – Protocollato con n. 1570 

Richiesta Chiarimenti Tecnici a seguito avvenuto sopralluogo 

A seguito del sopralluogo inviamo i seguenti quesiti ringraziando in anticipo per le risposte. A- In 

riferimento a quanto richiesto su Capitolato Speciale di Appalto Art. 10 comma 1 lettera A che prevede la 

fornitura di n. 6 serbatoi interrati termoriscaldati si chiede se è possibile mantenere la stessa tipologia di 
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stoccaggio attualmente impiegata che consiste in 6 serbatoi interrati non termoriscaldati; B- In riferimento 

a quanto richiesto su Capitolato Speciale di Appalto Art. 10 comma 1 lettera B si evince da sopralluogo 

effettuato che la tipologia dei contatori presenti differisce da quelli citati a capitolato. Chiediamo quale 

criterio di scelta utilizzare; C- Chiediamo la possibilità di conoscere l'assorbimento termico in KWT di ogni 

singolo impianto al fine di dimensionare correttamente i medesimi e le apparecchiature fornite in 

comodato; D- Chiediamo quali sono i punti di consegna sui vari impianti (specificatamente nei 2 casi nei 

quali tra lo stoccaggio ed il contatore vi sono linee gas preesistenti) dovendo provvedere alle certificazioni 

di Legge del caso (37/08). 

 

Risposta Quesito n. 3) 
 
A - Vedasi Nota di precisazione del 30 maggio 2019. 
 
B - Il capitolato prevede dei contatori per gpl del tipo g40 o idonei all’uso a seconda della scelta 
impiantistica del concorrente. 
 
C - Di seguito riportiamo le caratteristiche delle caldaie: 

– Palazzo Uffici S.I.TO sono presenti n. 4 caldaie di potenza utile cadauna di 84,20 KW; 
– Palazzo Operatori Doganali sono presenti n. 4 caldaie di potenza utile cadauna di 84,20 KW; 
– Fabbricato Tecnologico è presente n. 1 caldaia di potenza utile di 65,00 KW; 
– Magazzino 1L è presente n. 1 caldaia di potenza utile di 95,70 KW. 
 

D - I punti di consegna sono individuati con le valvole di intercettazione, poste in uscita dalla cabina di 
riduzione di pressione (ove presenti) o comunque dal serbatoio, di ogni singolo impianto. 
 
Quesito n. 4) ricevuto in data 16.05.2019 – Protocollato con n.1581 
 

Richiesta chiarimento tipologia installazione c/Sito Spa CIG 78526270CD 

A seguito ns sopralluogo tecnico di verifica presso il Sito Spa, abbiamo rilevato che gli attuali serbatoi 

installati non sono di tipo preriscaldato come richiesto e previsto dall'ART. 10 - CONDIZIONI PER IL 

CORRETTO FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI 1. I lavori da eseguirsi a carico della ditta aggiudicataria 

riguardano: a) la fornitura e la messa in opera di n. 6 serbatoi nuovi per GPL termoriscaldati interrati. 

Dunque, nelle nostra valutazioni di investimento ai sensi della determinazione del prezzo di offerta gara, 

possiamo prevedere l'installazione di serbatoi della medesima volumetria richiesta ma di tipo a 

vaporizzazione naturale non riscaldati? Chiediamo questo in quanto, anche il bando di gara ultimo del 2016 

alla quale abbiamo partecipato, prevedeva il requisito di installazione di serbatoi pre-riscaldati ma in realtà 

abbiamo constatato poi nella realtà non essere così. 

Risposta Quesito n. 4) 
Vedasi Nota di precisazione del 30 maggio 2019. 
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Quesito n. 5) ricevuto in data 21.05.2019 – Protocollato con n. 1636 

Dichiarazione di Impegno 

Si richiede maggior specifica del paragrafo dedicato alla dichiarazione di impegno da allegare nella busta 

economica. Non è parso di trovarne indicazione specifica nella sezione del disciplinare di gara "busta 

economica" e neanche nel capitolato tecnico ovvero negli allegati presenti nella sezione Documentazione 

di Gara. 

 

Risposta Quesito n. 5) 
La dichiarazione di impegno corrisponde all’offerta economica (ribasso percentuale) da allegare nella busta 
economica. 
 
Quesito n. 6) ricevuto in data 22.05.2019 – Protocollato con n. 1651 

Disciplinare di Gara - lettera G - Documento di gara Unico Europeo -DGEU 

Buongiorno, il modello DGEU deve essere compilato in tutte le sue sezioni dall'operatore economico, 

oppure è sufficiente solo alcune di esse. Nel caso potete indicarci quali? 

 

Risposta Quesito n. 6) 
Il DGEU deve essere compilato dall'operatore economico in tutte le sezioni pertinenti con i documenti di 
gara. 
 
Orbassano lì 30 maggio 2019 


